



CONSORZIO per le
AUTOSTRAD E SICILIANE

DIREZIONE AREA TECNICA

Messina li 21 GIU. 2018

OGGETTO: "Lavori di ripristino delle barriere incidentate nella tratta compresa tra la barriera di Tremestieri e lo svincolo di Taormina, entrambe le direzioni, dell'autostrada A/18 Messina-Catania". – Codice CIG 700893976E (gara n. 143/17).

Approvazione perizia di variante e suppletiva

DECRETO DIRIGENZIALE N 93 /DATE/2018

PREMESSO:

Che con Decreto Dirigenziale n. 62/DATE del 17/02/2017 è stato approvato il progetto dei "Lavori di ripristino delle barriere incidentate nella tratta compresa tra la barriera di Tremestieri e lo svincolo di Taormina, entrambe le direzioni, dell'autostrada A/18 Messina-Catania", per l'importo totale di € 192.000,00, di cui € 145.437,75 per lavori ed € 46.562,25 per somme a disposizione dell'Amministrazione con il seguente quadro economico:

A) LAVORI:	
A1) Lavori a misura	€ 141.258,30
A2) - di cui per costo del personale soggetto a ribasso 23,557%	€ 33.275,63
A3) - di cui per oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 1,50%	€ 2.118,87
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 2,96%	€ 4.179,45
A5) Sommano oneri non soggetti a ribasso (A3+A4)	€ 6.298,32
A6) Lavori a base d'asta (A1-A3)	€ 139.139,43
Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A4)	€ 145.437,75
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
B1) Per competenze tecniche	€ 2.908,76
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (< 5%)	€ 7.197,45
B3) Per oneri di conferimento a discarica	€ 2.000,00
B4) Per iva (22%)	€ 34.456,05
Totale somme a disposizione	€ 46.562,25
IMPORTO TOTALE IMPEGNATO A+B	€ 192.000,00

Che con Decreto Dirigenziale n. 152 del 12/05/2017 è stata dichiarata aggiudicataria dei lavori in argomento, l'Impresa CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE SCARL, con sede in Via Colombo n. 40 – 81100 - Caserta – (CE) – P.IVA 10712911006, che ha offerto un ribasso del 15,222% su un importo a base di €139.139,43 ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.298,32 per un importo netto contrattuale di €124.257,51 (117.959,19+6.298,32), oltre IVA, e, pertanto, il quadro economico risulta il seguente:

A) LAVORI:	
A1) Lavori a misura	€ 141.258,30
A2) - di cui per costo del personale soggetto a ribasso 23,557%	€ 33.275,63
- di cui per oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso	
A3) 1,50%	€ 2.118,87
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 2,96%	€ 4.179,45
A5) Sommano oneri non soggetti a ribasso (A3+A4)	€ 6.298,32
A6) Lavori a base d'asta (A1-A3)	€ 139.139,43
Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A4)	€ 145.437,75
<i>Ribasso d'asta sui lavori (A6) 15,222%</i>	<i>-€ 21.180,24</i>
IMPORTO CONTRATTUALE	€ 124.257,51
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
B1) Per competenze tecniche	€ 2.908,76
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti (< 5%)	€ 7.197,45
B3) Per oneri di conferimento a discarica	€ 2.000,00
B4) Per iva (22%)	€ 34.456,05
Totale somme a disposizione	€ 46.562,25
C) RIBASSO D'ASTA DEL 15,222% NON IMPEGNATO	-€ 21.180,24
IMPORTO TOTALE IMPEGNATO A+B+C	€ 170.820,20

Che con nota prot. n. 282/D.G. del 05/05/2017 il Geom. Giulio MUNGIOVINO è stato nominato RUP dei lavori in oggetto;

Che con Decreto Dirigenziale del C.A.S. n. 171 del 05/07/2017 è stato nominato il Geom. Angelo LIGGERI Funzionario Direttivo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, nella qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione;

Che con nota prot. n. 277/D.G. del 08/05/2018 l'ing. Onofrio Crisafulli è stato nominato RUP in sostituzione del Geom. Giulio MUNGIOVINO;

Che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 20/12/2017 Rep. CAS n. 870/2017 - registrato a Messina il 22/12/2017 al n. 1540, serie 1^;

VISTA la relazione datata 05/06/2018 del Responsabile Unico del Procedimento sulla approvazione della perizia di variante e suppletiva e validazione ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 - Linee Guida ANAC, DPR 5 ottobre 2010 n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio;

VISTO che i maggiori importi previsti per i lavori, sono stati reperiti attraverso la rimodulazione delle somme a disposizione dell'Amministrazione, già oggetto di impegno di spesa, pertanto non occorre ulteriore stanziamento economico. Si precisa, infine, che, in ossequio alla Convenzione tra D.R.T. e C.A.S. del 02/05/2017, la D.L. ha provveduto alla costituzione della voce "B1.1" mediante la quale sono state previste le somme necessarie al pagamento (a consuntivo) delle missioni necessarie per l'espletamento delle funzioni di D.L.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2018;

VISTE le Linee Guida dell'ANAC;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2011, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio;

PRESO ATTO ALTRESI' che la perizia di variante e suppletiva :

- Non comporta la necessità di impegnare ulteriore spesa oltre a quella vincolata, sul capitolo 48 del bilancio esercizio finanziario 2018 atteso che con Decreto N° 152/D.G. del 12/05/2017 l'importo di spesa relativo al finanziamento del progetto di che trattasi era stato ricondotto all'importo di €

170.820,20 a seguito del ribasso d'asta;

- prevede modificazioni tali da non snaturare il progetto originario, rivestendo carattere accessorio e/o integrativo rispetto all'opera progettata migliorando la sicurezza stradale e determinando un vantaggio economico per l'Amministrazione;
- è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'amministrazione appaltante e non dipende da esigenze dell'impresa;
- prevede l'accettazione delle opere in variante e suppletive nell'ambito dello schema di atto di sottomissione, firmato dall'impresa appaltatrice per accettazione;
- la Perizia di Variante e Suppletiva in parola, rispetta i limiti di legge e non altera l'impostazione sostanziale del progetto;
- l'importo in aumento relativo a tale variante è in aumento percentuale dell'8,66% e comporta un costo aggiuntivo netto pari ad € 10.756,11 rispetto all'importo originario del contratto;

DECRETA

DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva è da incardinare secondo il combinato disposto dall'art. 106 comma 1 lett. "c.1" e comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; \

APPROVARE per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori – Geom. Angelo LIGGERI – composta dagli elaborati sopra richiamati, secondo il quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI:	
A1) Lavori a misura	€ 153.483,30
A2) - di cui per costo del personale soggetto a ribasso 23,557%	€ 36.156,06
A3) - di cui per oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 1,50%	€ 2.302,25
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 2,96%	€ 4.543,11
A5) Sommano oneri non soggetti a ribasso (A3+A4)	€ 6.845,36
A6) Lavori a base d'asta (A1-A3)	€ 151.181,05
<u>Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A4)</u>	€ 158.026,41
<i>Ribasso d'asta sui lavori (A6) 15,222%</i>	<i>€ 23.012,79</i>
IMPORTO CONTRATTUALE	€ 135.013,62
MAGGIORE IMPORTO CONTRATTUALE (8,66%)	€ 10.756,11
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
B1) Per competenze tecniche	€ 3.160,53
B1.1) Convenzione DRT-CAS 02/05/2017 - Missioni	€ 2.940,00
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti 0,002% (< 5%)	€ 3,07
B3) Per oneri di conferimento a discarica	€ 0,00
B4) Per iva (22%)	€ 29.703,00
<u>Totale somme a disposizione</u>	€ 35.806,59
<u>IMPORTO TOTALE IMPEGNATO A+B</u>	€ 170.820,20

ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva a favore dell'Impresa CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE SCARL comporta un costo aggiuntivo netto pari ad € 10.756,11 rispetto all'importo originario del contratto, trovando il relativo finanziamento al capitolo

48/R Bilancio 2018 impegno n. 975/17 all'interno delle somme approvate con Decreto Dirigenziale N° 152/D.G. del 12/05/2017;

APPROVARE, altresì lo schema dell'atto di sottomissione di cui alla suddetta variante;

RIBADIRE che la sopracitata Impresa CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE SCARL è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che i pagamenti avverranno entro l'anno 2018;

DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva approvata con il presente provvedimento è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. "c.1" e comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati;

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Ing. Salvatore Minaldi

